
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /NQ-HĐND       Đồng Tháp, ngày       tháng 12 năm 2020 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê chuẩn Tổng quyết toán Ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp năm 2019 
_____________________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHOÁ IX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;  

Xét Tờ trình số 104/TTr-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2019; Báo cáo thẩm tra số 367/BC-HĐND 

ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn Tổng quyết toán Ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp năm 2019, cụ thể như sau: 

1. Quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Tháp năm 2019: 

1.1. Quyết toán thu ngân sách nhà nước: 

a) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 8.821.333.514.763 đồng 

(Tám ngàn tám trăm hai mươi mốt tỷ, ba trăm ba mươi ba triệu, năm trăm mười 

bốn ngàn, bảy trăm sáu mươi ba đồng), trong đó: 

- Thu nội địa: 8.644.722.737.666 đồng; 

- Thu thuế xuất nhập khẩu: 126.289.522.627 đồng; 



2 

 

 

- Thu Viện trợ: 7.326.896.221 đồng; 

- Các khoản huy động, đóng góp: 42.994.358.249 đồng. 

b) Tổng thu ngân sách địa phương: 26.493.876.619.123 đồng. Thu ngân sách 

địa phương (Không kể số thu điều chỉnh giữa các cấp NSĐP) 19.948.989.720.334 

đồng (Mười chín ngàn chín trăm bốn mươi tám tỷ, chín trăm tám mươi chín triệu, 

bảy trăm hai mươi ngàn, ba trăm ba mươi bốn đồng), gồm: 

- Thu điều tiết ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 

7.146.669.728.596 đồng; 

- Thu bổ sung cân đối từ NSTW: 4.987.479.000.000 đồng; 

- Thu bổ sung có mục tiêu từ NSTW: 2.239.562.138.020 đồng; 

- Thu kết dư ngân sách năm trước: 1.227.464.790.977 đồng; 

- Thu chuyển nguồn năm trước: 4.341.814.062.741 đồng; 

- Thu vay của NSĐP: 6.000.000.000 đồng. 

1.2. Quyết toán chi ngân sách địa phương: Tổng chi ngân sách địa phương: 

24.717.817.614.165 đồng. Chi ngân sách địa phương (Không kể chi chuyển giao 

giữa các cấp ngân sách) là 18.172.930.715.376 đồng (Mười tám ngàn một trăm 

bảy mươi hai tỷ, chín trăm ba mươi triệu, bảy trăm mười lăm ngàn, ba trăm bảy 

mươi sáu đồng), gồm: 

a) Chi đầu tư phát triển: 4.410.835.828.703 đồng. 

b) Chi thường xuyên: 8.379.770.488.842 đồng, trong đó: 

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 3.320.883.660.190 đồng; 

- Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: 21.131.645.731 đồng. 

c) Chi cho vay: 4.400.000.000 đồng. 

d) Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 2.000.000.000 đồng. 

đ) Chi chuyển nguồn kinh phí sang năm 2020: 5.248.645.096.307 đồng. 

e) Các nhiệm vụ chi khác: 763.000.000 đồng. 

g) Chi trả nợ vay: 126.515.832.000 đồng. 

1.3. Kết dư ngân sách địa phương năm 2019: Tổng kết dư ngân sách địa 

phương năm 2019: 1.776.059.004.958 đồng, gồm: 

- Ngân sách cấp tỉnh: 195.300.574.025 đồng; 



3 

 

 

- Ngân sách huyện, thị xã (kể cả ngân sách cấp xã): 1.580.758.430.933 đồng. 

2. Quyết toán ngân sách cấp tỉnh năm 2019: 

2.1. Tổng thu ngân sách cấp tỉnh: 14.851.694.432.110 đồng, gồm: 

a) Thu ngân sách cấp Tỉnh hưởng theo phân cấp: 4.116.292.250.693 đồng. 

b) Thu bổ sung cân đối từ NSTW: 4.987.479.000.000 đồng. 

c) Thu bổ sung có mục tiêu từ NSTW: 2.239.562.138.020 đồng. 

d) Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2018: 3.298.236.682.286 đồng; 

đ) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên (hoàn trả vốn gốc vay kiên cố hoá 

kênh mương, nộp tiền sử dụng đất có hệ số k=1) là: 118.955.361.111 đồng. 

e) Thu kết dư ngân sách năm trước: 85.169.000.000 đồng. 

g) Vay của ngân sách cấp tỉnh: 6.000.000.000 đồng. 

2.2. Quyết toán chi ngân sách cấp tỉnh: 14.656.393.858.085 đồng, bao gồm: 

a) Chi đầu tư phát triển: 3.255.924.173.280 đồng. 

b) Chi thường xuyên: 2.541.766.144.075 đồng. 

c) Chi cho vay: 4.400.000.000 đồng 

d) Chi chuyển nguồn ngân sách năm sau: 3.580.638.312.852 đồng. 

đ) Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 2.000.000.000 đồng. 

e) Chi bổ sung cho ngân sách cấp huyện: 5.145.149.395.878 đồng, gồm: 

- Bổ sung cân đối: 3.464.851.000.000 đồng; 

- Bổ sung có mục tiêu: 1.680.298.395.878 đồng. 

g) Chi trả nợ gốc: 126.515.832.000 đồng. 

2.3. Kết dư ngân sách cấp tỉnh năm 2019: 195.300.574.025 đồng. 

 (Mẫu biểu kèm theo) 

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức phổ biến công khai quyết toán 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2019 theo đúng quy định 

của Nhà nước. Trường hợp sau khi tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 

2019 được Hội đồng nhân dân Tỉnh phê duyệt mà các cơ quan Thanh tra, Kiểm 

tra, Kiểm toán phát hiện sai sót, Ủy ban nhân dân Tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo 

thực hiện đúng yêu cầu của cơ quan trên và báo cáo Hội đồng nhân dân Tỉnh tại 

kỳ họp gần nhất. 



4 

 

 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân 

Tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khoá IX, kỳ 

họp thứ mười bảy thông qua vào ngày 08 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực kể 

từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- UBTVQH, CP, Ban CTĐBQH; 

- Bộ Tài chính, KTNN Khu vực IX; 

- TT/TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN Tỉnh; 

- UBKT Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Công báo tỉnh;  

- Lưu VT, KT-NS.   

 
 
 
 
 
 
 

Phan Văn Thắng 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-08T13:31:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-08T13:31:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-08T13:31:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-08T13:31:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




